CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 05090702/2025

REQ Nº 693/2025

DATA: 05/09/2025 – HORA: 11:52:20

REQUERIMENTO Nº 693/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado Ofício à Secretaria
Municipal de Educação, com cópia ao
Prefeito Municipal, solicitando explicações
urgentes sobre a falta de ônibus escolares
para os alunos da zona rural e urbana, bem
como para os alunos universitários.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado Ofício à
Secretaria Municipal de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal,
solicitando explicações urgentes sobre a falta de ônibus escolares para os
alunos da zona rural e urbana, bem como para os alunos universitários.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento diante das diversas reclamações
recebidas por este parlamentar, onde foi relatado que não há
regularidade no transporte escolar, pois os ônibus não estão realizando o
translado todos os dias, prejudicando de forma direta o direito dos
estudantes ao acesso à educação.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
5 de Setembro de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)